
  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
Area Affari Generali e Comuni

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42.”;

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n.  
209”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 
regionale  e  l’organizzazione  degli  uffici  della  Regione  e  in  particolare  l’art.7,  che 
disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante  “Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” 
e relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 
dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione  
del  Titolo  II  della  L.R.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera della Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027.  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale, in 
attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 01/03/2024, viene conferito 
alla dott.ssa Margherita Rizza,  dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza 
della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale degli 
Affari Extraregionali e la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di Bruxelles;

VISTO il  D.D.G.  n.  120 del  24 luglio 2025 con il  quale  è  conferito  al  Dott.  Maurizio  Guida 
l’incarico di dirigente dell’Area 2 “Affari Generali e Comuni” presso la sede di Palermo 
del D.A.E.;

D.R.A. n.         del                             

ant.virgilio
Font monospazio
211       24/12/2025



VISTO il D.D.G. n. 121 del 25/07/2025 con il quale viene assegnata la gestione dei capitoli di 
spesa al Dott. Maurizio Guida;

CONSIDERATO che il noleggio di n. 1 apparecchiature multifunzione (fotocopiatori,  stampanti, scanner), 
per  gli  uffici  del  Dipartimento  degli  Affari  extraregionali  della  sede  di  Palermo,  è  in 
scadenza al prossimo 07/01/2026;

RILEVATA la necessità di assicurare la continuità dei servizi di riproduzione, scansione e stampa di 
atti e documenti presso la sede di Palermo del DAE;

CONSIDERATA la necessità di provvedere al noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione (fotocopiatori) 
per provvedere alle esigenze dell'ufficio di Palermo;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  50,  del  d.lgs.  36/2023 si  può procedere all'acquisto dei  servizi  di 
fornitura,  in  modalità  telematica  attraverso  il  sistema  “Acquisti  in  rete  pa”,  con 
l'attivazione delle convenzioni attualmente attive e riguardanti “Fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o grandi 
dimensioni e monocromatiche dipartimentali”;

VISTA la nota prot. 5412 del 18/12/2025 con cui si affida all'Arch. Gaetano Castellana l'incarico 
di RUP al fine di avviare le necessarie procedure, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36 del 
31/03/2023, per l'acquisto, tramite ordine diretto, dei servizi di noleggio di apparecchiatura 
multifunzione  ecologica  per  gli  uffici  della  sede  di  Palermo  del  Dipartimento  Affari 
Extraregionali;

CONSIDERATO che  il  RUP,  al  fine  di  pervenire  all’affidamento,  ha  verificato,  sulla  piattaforma 
“acquistinretepa”  la  convenzione  attiva  denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in 
noleggio  3”,  codice  iniziativa  4245922  –  codice  Sigef  2729,  contenente  n.  sei  Lotti 
suddivisi per macchine multifunzione in B/N e Colore, nei formati A4 e A3; 

VISTA la  relazione  del  RUP prot.  n.  5483  del  22/12/2025,  contenente  la  valutazione  tecnico 
economica  dei  lotti  analizzati  in  funzione  delle  esigenze  degli  uffici,  consistente  nella 
fornitura in noleggio, per la durata di 48 mesi, di due apparecchiature, una Multifunzione 
B/N in  formato  A4,  individuabile  nel  Lotto  1A e  una Multifunzione  B/N e  Colore  in 
formato A/3 individuabile nel Lotto 5C, per un canone complessivo trimestrale pari a € 
193,98, oltre IVA al 22% per € 42,67, ovvero pari a € 236,66 (duecentotrentaseimila/66, 
IVA compresa), con una spesa totale annua pari a € 946,64 (novecentoquarantasei/64, IVA 
compresa); 

VISTA la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale rilasciato, in data 
20/12/2025, dal RUP;

CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  50),  c.  1,  lett.  b,  del  D.Lgs  36/2023  che  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 5492 del 23/12/2025, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 del 
D.Lgs 36/2023, con cui il dirigente dell'Area 2 Affari generali e comuni del Dipartimento 
degli Affari extraregionali, determina di procedere all'affidamento del servizio di noleggio 
di apparecchiature multifunzione mediante ordine diretto sul MEPA;

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  all’acquisto  dei  servizi  di  noleggio  di  1  apparecchiatura 
multifunzione ecologica monocromatica formato A4 per gli uffici della sede di Palermo del 
Dipartimento Affari Extraregionali; 

PRESO ATTO che il lotto 1 della convenzione denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
3” aggiudicata alla ditta OLIVETTI s.p.a. con sede in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – 
Ivrea (TO) prevede la fornitura dell'apparecchio denominato OLIVETTI d-Copia 5524 MF 
Produttività A al costo di € 59,00, IVA esclusa, a trimestre;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del  D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.,  in modalità telematica attraverso il sistema MEPA, del servizio di 
noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione ecologica (fotocopiatore) per per gli uffici 



del Dipartimento degli Affari Extraregionali di P.zza don Luigi Sturzo, 36 Palermo – per la 
durata di 16 trimestri a decorrere dalla data di consegna;

VISTO l'ordinativo  di  esecuzione  immediata  nr.  8889729 del  23/12/2025 con  il  quale  è  stato 
affidato il noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione ecologica B/N A4(fotocopiatore) 
per gli uffici del Dipartimento degli Affari Extraregionali di P.zza don Luigi Sturzo, 36 
Palermo - per la durata di anni 4 a decorrere dalla data di consegna - alla ditta Olivetti 
s.p.a.  con  sede  in  Strada  Monte  Navale  2/C  -  10015  –  Ivrea  (TO),  per  l'importo 
complessivo di € 944,00 IVA esclusa;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC Numero Protocollo INPS_47583458) dal 
quale si evince che, la ditta  Olivetti s.p.a. P.IVA - 02298700010 risulta in regola ai fini 
contributivi ed assicurativi;

RITENUTO pertanto  di  dover  provvedere,  per  far  fronte  al  pagamento  di  quanto  dovuto  alla  ditta 
Olivetti s.p.a. con sede in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – Ivrea (TO), per l'affidamento 
del noleggio di n.  1 apparecchiatura multifunzione ecologica B/N A4 (fotocopiatore) per 
gli  uffici  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  di  P.zza  don  Luigi  Sturzo,  36 
Palermo – per la durata di anni 4 a decorrere dalla data di consegna, ad assumere l'impegno 
della  somma  complessiva  di  €  1.151,68 IVA  inclusa  sul  capitolo  130322  “Spese  per 
utilizzo beni di terzi (parte capitolo 130311)” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 
6^ Dipartimento  Affari  Extraregionali di  cui  €  0,00 per  l'esercizio  finanziario  2025,  € 
287,92  per  l'esercizio  finanziario  2026,  €  287,92  per  l'esercizio  finanziario  2027;  con 
successivo provvedimento si impegneranno € 287,92 per l'esercizio finanziario 2028 ed  
€ 287,92 per l'esercizio finanziario 2029;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento 
dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle ragionerie 
centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in materia di controlli amministrativi 
contabili” (ed eventuali ss.mm.ii.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare n. 13 del 28 
settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili” ed in particolare 
con la categoria “Noleggio di attrezzature, macchinari vari e/o autovetture”.

DECRETA

Art. 1
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  è  approvato  l’affidamento  diretto  con  ordinativo  di 

esecuzione  immediata  nr.  8889729 del  23/12/2025 per  il  noleggio  di  n.  1  apparecchiatura 
multifunzione  ecologica  B/N  A4  (fotocopiatore)  per  gli  uffici  del  Dipartimento  degli  Affari 
Extraregionali di P.zza don Luigi Sturzo, 36 Palermo – per la durata di anni 4 a decorrere dalla data di 
consegna - alla ditta ditta Olivetti s.p.a. con sede in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – Ivrea (TO), 
per l'importo complessivo di € 944,00 IVA esclusa – CIG: B9C9BD6609;

Art. 2
È assunto l'impegno della somma complessiva di € 1151,68 IVA inclusa, secondo lo schema 

seguente, sul capitolo 130322 “Spese per utilizzo beni di terzi (parte capitolo 130311)” del Bilancio 
della Regione Siciliana - rubrica 6^ Dipartimento Affari Extraregionali- per far fronte al pagamento di 
quanto dovuto alla ditta Olivetti s.p.a. con sede in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – Ivrea (TO), per 
l'affidamento  del  noleggio di  n.  1  apparecchiatura  multifunzione  ecologica  (fotocopiatore)  per  gli 
uffici del Dipartimento degli Affari Extraregionali di P.zza don Luigi Sturzo, 36 Palermo, per la durata 
di anni 4 a decorrere dalla data di consegna.
Nel corso degli esercizi finanziari 2025-2027 saranno imputati gli importi come di seguito distribuiti:

Esercizio
finanziario 2025

Esercizio
finanziario 2026

Esercizio
finanziario 2027

€ 287,92 € 287,92 € 287,92



Le somme relative agli esercizi finanziari 2028 e 2029 verranno imputate con provvedimento 
successivo, come da schema seguente:

Esercizio
finanziario 2028

Esercizio
finanziario 2029

€ 287,92 € 287,92

Il codice finanziario del piano dei conti è U.1.03.02.07.999

Art. 3
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 
Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  delle  Attività 

produttive per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.

Palermo li                           

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
MAURIZIO GUIDA

ant.virgilio
Font monospazio
24/12/2025


	PRESIDENZA

		2025-12-24T12:03:12+0100
	MAURIZIO GUIDA




